



Kære medlemmer af Folketingets Udvalg vedrørende Det Ethiske Råd

Det Ethiske Råd har som bekendt særligt til opgave at rådgive Folketinget om etiske spørgsmål, der knytter sig dels til forskning i og anvendelse af bio- og genteknologier, der berører mennesker, natur og fødevarer, dels til sundhedsvæsenet generelt.

Rådet har i 2011 nedsat arbejdsgrupper om følgende emner: psykiatri, prioritering i sundhedsvæsenet, kommercialisering af kroppen, fødevarer og klima, sprogbrug samt genomundersøgelser. Udover disse projekter har vi løbende fokus på vores forskellige undervisningssites, herunder Etik og Livets Byggeklodser.

Vi har naturligvis mere information om de enkelte projekter og Rådets øvrige aktiviteter på vores hjemmeside, [www.etiskraad.dk](http://www.etiskraad.dk), men vil her særligt gøre opmærksom på projekterne om genetiske tests og psykiatri:

Arbejdsgruppen vedrørende Genetiske tests fokuserer på de etiske dilemmaer, der følger i kølvandet på den eksplosive udvikling inden for teknikker til meget detaljeret at undersøge menneskets arvemasse. Teknikkerne finder anvendelse i forskning, på hospitaler og ikke mindst direkte af forbrugere via private udbydere, hvor de udgør et markant eksempel på udviklingen inden for selvtests. Den stigende adgang til genetisk information af meget varierende kvalitet kan på den ene side føre til bedre behandling og forebyggelse, men bagsiden af medaljen kan være sygeliggørelse og unødigt belastning af det offentlige sundhedssystem.

Arbejdsgruppen vedrørende Psykiatri har valgt at fokusere på de etiske dilemmaer omkring tvang og magtanvendelse i psykiatrien. Fokus vil være dels på den formaliserede tvangsudøvelse, som har hjemmel i psykiatriloven, dels på de mere uformelle magtstrukturer, der bringes i spil, når en person har en alvorlig psykisk sygdom. Arbejdsgruppen forbereder blandt andet i samarbejde med teatergruppen Dacapo et debatarangement til foråret 2012, som skal belyse psykiatriens dilemmaer og udfordringer. Rådets arbejde med psykiatrien indgår i øvrigt som case i et forskningsprojekt om samarbejdsdrevne innovation i den offentlige sektor.

Vi glæder os til det kommende samarbejde med Folketingets Udvalg, og ser frem til det første fællesmøde i det nye år, hvor vi nærmere uddyber udvalgte emner og gerne hører om jeres forventninger til Rådets arbejde.

Med venlig hilsen

Jacob Birkler  
Formand

og

Lise Wied Kirkegaard  
Sekretariatschef



Det Etiske Råd  
Rentemestervej 8  
2400 København N  
Tel. +45 7221 6869

[lwk@etiskraad.dk](mailto:lwk@etiskraad.dk)  
[www.etiskraad.dk](http://www.etiskraad.dk)